⁹⁶ FAURE, P. en LE GOFF, J.; SCHMITT, J.C. (dirs.), *Dictionnaire raisonné*, voz «anges», pp. 42-54. Sobre los ángeles vid. CASSAGNES-BROUQUET, S., *Les Anges et les démons*, Rodez, Rouergue, 1993; CATTIN, Y.; FAURE, P., *Les Anges et leur image*, Saint-Léger-Vauvan, Zodiaque, 1999; DELUMEAU, J., *Rassurer et protéger*; TAVARD, G., *Les Anges*, París, Cerf, 1971; VILLETTE, J., *L'Ange dans l'art occidental, du XIIe au XVIe siècle*, París, 1940.

⁹⁷ BCP, cod. 46, f. 22v.

tavoz de la conciencia y acusa al reo de todos sus pecados para hacerse con el dominio del alma y conducirla al infierno:

Nota quale testimonium faciet angelus in iudicio quando enim anima peccatrix et impenitens venit venit [sic] ad iudicium et demones eam accusant. Dicit Christus iustus iudex et vult audire partes: «Videamus quid dicitis». Et demones: «Domine, ista fecit hoc et hoc et cetera. Ideo faciatis iustitiam sicut pro uno peccato dampnastis nos et ista fecit tot peccata». Ideo tunc Christus licet sciat totum. Tamen secundum formam iudicis, querit a testibus, interrogat angelum. Dicit: «quid est hoc? Tu qui vidisti, tu quid dicit?» Et angelus quasi cum plangendo ex amore quem habet ad nos, dicit: «Domine, [...] istum verum est quod dicunt demones: dedit se superbie et vanitati et sic de aliis peccatis. Et quantumcumque ego indicevi ad oculum, noluit mihi credere». Tunc Christus, auditis duobus testibus, scilicet consciencia et angelo, dat sententiam. Dicit Sathane: «tolle quod tuum est et vade»⁹⁸. Tunc demones recipiunt animam⁹⁹.

Como explica el predicador, el Juicio divino sigue un procedimiento semejante a los de los hombres: *secundum formam iudicis*. Así, cuando el alma pecadora e impenitente acude al juicio, Cristo juez concede la palabra a los demonios. Estos quieren la condenación del alma, de modo que la acusan de todos sus pecados: «*ista fecit hoc et hoc*». Incluso, reclaman que se le aplique a esta alma la misma justicia que a ellos cuando se rebelaron contra Dios, y así dicen a Cristo: *faciatis iustitiam sicut pro uno peccato dampnastis nos et ista fecit tot peccata*, es decir, «Haréis justicia del mismo modo en que por un solo pecado nos condenasteis y ésta [este alma] hizo varios»¹⁰⁰. A continuación, Jesucristo pregunta al ángel custodio acerca de su versión de los hechos y éste, entre lagrimas, confirma el testimonio de los diablos: «Señor, es verdad lo que dicen los demonios: se entregó a la soberbia y a la vanidad y así con otros pecados». Finalmente, después de haber escuchado a los dos testigos oculares de los hechos, es decir, al demonio y al ángel, Cristo juez falla en contra del acusado y entrega el alma a Satanás diciendo: «Toma lo tuyo y vete».